PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
VEREADOR DO DEM
INDICAÇÃO nº 196/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal, através do Setor competente, proceda de forma gradativa, a substituição de lâmpadas de vapor de mercúrio e vapor de sódio por lâmpadas de LED nas Avenidas Julio Assis Cavaleiro, Atílio Fontana, Porto Alegre e União da Vitória.
JUSTIFICATIVA

Propusemos a presente indicação visando a melhoria na qualidade de iluminação do nosso Município, bem como a economia gerada pelas lâmpadas de LED, uma vez que essas lâmpadas tem maior vida útil e consomem menos energia elétrica que as lâmpadas convencionais.

As lâmpadas de LED trazem redução de consumo entre 50 e 70% das que são usadas atualmente. A durabilidade também é maior. Chega a ser 26 vezes mais durável do que as convencionais.

Salientamos ainda que o nosso objetivo além de gerar economia de energia, também visa atender as normas da ABNT de padronização da iluminação nos Municípios.

Diante de todo o exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal que atenda a presente Indicação, com o intuito de proporcionar uma iluminação publica de qualidade e contribuir para maior conforto e segurança dos munícipes.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 30 de junho de 2017.
               PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
            VEREADOR